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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou pacientů, kteří jsou postiženi lupénkou.

V první polovině teoretické části se zaměřuji na popis anatomie a fyziologie kůže. Druhá

polovina teoretické části objasňuje, co vlastně psoriáza obnáší, jaká je její historie,

jak se projevuje, jaká je možnost diagnostiky, s jakými typy lupénky se můžeme setkat

v praxi, jaké jsou možnosti léčby a proč je důležitá edukace nemocného, rodiny

i společnosti. V několika kapitolách popisuji, jaký má dopad na psychický i fyzický stav

pacienta. V neposlední řadě připojuji kapitolu o začleňování se psoriatiků do společnosti.

Empirická část se zaměřuje na život a příběhy lidí, kteří si svévolně tuto nemoc nevybrali,

ale provází je velkou částí jejich života. Použita byla sonda kvalitativního šetření technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly zaznamenávány a následně analyzovány

pomocí metody zakotvené teorie. Hlavním cílem je zjistit, v jakých sociálních oblastech

mají lidé s psoriázou nejčastěji problémy. Rozhovory jsou vedeny s vybranými pacienty,

jejich rodinami, přáteli a širokou veřejností. Empirická část popisuje a analyzuje

zkušenosti a problémy nemocných, ke kterým došlo v souvislosti s tímto onemocněním.

Zaměřuje se na rodinný, partnerský, pracovní a společenský život. Šetření prokázalo,

že společnost sama usoudila svoji neinformovanost o psoriáze. Dále z šetření vyplynulo,

že onemocnění ovlivňuje kvalitu života pacienta, způsobuje špatné začleňování

se do společnosti na veřejných místech a reakce veřejnosti působí na psychiku pacienta.

Důležitým výsledkem sondy je, že postižené choroba v zaměstnání neomezuje.

Klíčová slova v ČJ: dermatologie, lupénka, kůže, kvalita života, společnost, biologická

léčba, psoriatická artritida, chronické onemocnění

Abstract

The bachelor work is dealing with the problems of patients, afflicted with psoriasis.

In the first half of the teoretical part I am fixing on the description of the anatomy

and physiology of the skin. The second half of the theoretical part makes clear,

what actually psoriasis yields, what is its history, how manifests, what is the posssibility

of diagnostics, what types of psoriasis we can meet in the practice, which are

the possibilities of the treatment and why is important education of the diseased person,

the family and the society. In several chapters I describe, which is the fall-out

on the psychical and physical disposition of the patient. Last but not least I am joining

on the chapter about the integrating of persons with psoriasis to the society. The empirical

part is fixed on the life and stories of the people who did not choose this disease wilfully,

however it guides them for the big part of their life. There was used the probe

of the qualitative investigation with the technique of the half structured dialogue.

The dialogues were recorded and subsequently analyzed by the help of the method

of stationary theory. The principal aim is to find out, in what social spheres people

with psoriasis have most often problems. The talks are made with the chosen patients,

with their families, friends and with general public. The empirical part describes

and analyzes the experiences and problems of the diseased persons, which were caused

in connection with this illness. It targets the homelife, the life of the partners, the life

at work and the social life. The investigation showed, that the society itself proved

its ignorance about psoriasis. From the ivestigation hereinafter emerged, that the illness

enfluence quality of the patients´ life, causes the wrong integrating to the society

on the public places and the response of the public touch the psyche of the patient.

The important result of the probe is the fact, that the afflicted with this illness are not

limited at work.

Keywords in English: dermatology, psoriasis, skin, quality life, society, biological

therapy, psoriatic arthritis, chronic disease
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Úvod

Téma bakalářské práce „Problematika pacienta s lupénkou a jeho začlenění

se do společnosti“ jsem si vybrala z toho důvodu, že mám k nemoci velmi blízko. Jsem

jedna z nich. Sama trpím touto chorobou a velice mě zajímala problematika postižených,

jejich rodin, přátel a postoj široké veřejnosti. Začlenila jsem do šetření i mou osobu.

Podrobila jsem se otázkám, které jsem sama vytvořila a podle svých zkušeností jsem

si na ně i odpověděla. Rozhovor jsem vedla se svým přítelem a kamarádkou. Chtěla jsem

ukázat, že téma práce, které jsem si vybrala, mě velice zajímá a problematika těchto lidí mi

není lhostejná.

Vybrala jsem si šetření kvalitativní sondou, technikou polostrukturovaného

rozhovoru z důvodu, abych si s lidmi blíže popovídala o problémech, které můžeme mít

stejné. Šetření technikou rozhovoru je pro zvolené téma výzkumu vhodnější a osobnější

než šetření technikou dotazníku.

Psoriáza je chronická, zánětlivá, neinfekční a nevyléčitelná kožní choroba,

která svému nositeli ovlivňuje kvalitu života po stránce fyzické, psychické i sociální. Lidé

by se měli vyvarovat stresu a všech rizikových faktorů, které psoriázu aktivují.

Začleňování se do společnosti není pro lidi s lupénkou jednoduchá záležitost. Někteří

mohou mít problém v osobním životě, jiní v zaměstnání, v rodině nebo mezi cizími lidmi.

Proto je nutné upozornit na tuto problematiku a ulehčit tak aspoň částečně těmto lidem

v jejich životě. Je důležité, aby byla společnost dostatečně informovaná a předcházelo

se tak vzniku možných problémů a komplikací. Lidé s psoriázou jich mají i tak dostatek.

Bakalářská práce má za cíl zjistit, v jakých sociálních oblastech mají lidé s lupénkou

nejčastěji problémy. Dále pak chce zjistit kvalitu života psoriatika, jestli ovlivňuje nemoc

svého nositele v jeho zaměstnání, zjistit, zda reakce okolí působí na psychiku klienta,

a v neposlední řadě zjistit, na jakých veřejných místech se postižený necítí dobře. Dále

zjišťuji u členů rodiny psoriatika, jak pohlížejí na svého nejbližšího, jak hodnotí jeho

psychický stav, začleňování se do společnosti a do zaměstnání. U přátel jsem se zaměřila

na to, jak pohlížejí na svého kamaráda po stránce začleňování se do společnosti,

zaměstnání a v rodině. U široké veřejnosti jsem zjišťovala informovanost o nemoci, jak

pohlížejí na postiženého, a kde se s nemocí setkali.
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Teoretická část

1 Anatomie a fyziologie kůže

Kůže (derma, cutis) je největší orgán lidského těla, jeho rozloha je 1,7 m². Proto je

velmi důležité si zopakovat anatomii a fyziologii tohoto orgánu, abychom lépe porozuměli

problematice zkoumaného onemocnění. U běžně zdravého člověka tvoří hlava a krk

11 % celého povrchu kůže, na trupu 30 %, na horních končetinách 23 % a na dolních

končetinách 36 %. Derma tvoří 7 % celkové tělesné hmotnosti u dospělého člověka.

Tloušťka je různá podle jednotlivých částí těla, pohybuje se od 0,4 mm na očních víčkách,

až po 4 mm na zádech. Skládá se ze tří základních vrstev, které označujeme jako pokožka,

škára a podkožní vazivo. Nejedná se pouze o obal. Kůže plní celou řadu nezastupitelných

a důležitých funkcí.

1. 1 Anatomie kůže

Kůže je orgán oddělující vnitřní prostředí organismu od vnějšího prostředí. Má

několik barviv, která určují její barvu. Dělíme je na melanin, karoten a hemoglobin.

Melanin se tvoří v melanocytech. Má červenou, hnědou až černou barvu. Karoten

je oranžové barvivo, které získáváme z mrkve. Ukládá se v povrchové vrstvě epidermis.

Růžový nádech dodává hemoglobin, který je obsažen v kožních cévách.

Pokožka

Pokožka (epidermis) je tvořena velkým množstvím vrstev buněk dlaždicového

epitelu. Vrstvy se dělí na stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum, stratum

lucidum, stratum corneum. Poslední vrstva se dále dělí na stratum conjunctum a stratum

disjunctum. Její tloušťka je 0,3 – 1,5 mm. Ve spodních vrstvách je obsažen melanin, který

chrání tělo před škodlivými účinky UV záření. Nejsou zde žádné kapiláry,

a proto zásobování živinami pochází ze škáry. Dochází zde ke stálému dělení buněk, ty

vytlačují staré buňky na povrch, kde dochází k jejich degeneraci. Horní vrstvy nemají

dostatek krve a živin. Na základě toho odumírají, rohovatí a odlupují se. Zrání buněk trvá
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28 dní. To je proces, kdy se posouvá buňka od nejspodnějších vrstev až k povrchu,

kde degeneruje a odumírá.

Škára

Škára (dermis, corium, cutis) je pevná a pružná vazivová vrstva kůže, která chrání


[…]


 Udělat si dostatek

času na rozhovor

 Poskytnout klientovi

informační letáky,

knihy a internetové

odkazy

 Zřetelně

a srozumitelně

odpovídat na jeho

otázky

Riziko vzniku infekce

v místě, kde je kůže

postižena psoriatickými

plaky

 Zabránit vzniku

infekce

 Zabránit vzniku

dalších nežádoucích

komplikací

 Klient chápe

problematiku nemoci

 Edukace klienta

 Pravidelná a správně

provedená péče o

kůži

 Dostatečná hygiena

 Dodržovat ordinace

lékaře

 Vyloučit škrábání

kůže

 Motivace pacienta

Deficit sebepéče při

hygieně a koupání

z důvodu základního

onemocnění, projevující se

špatným stavem

poškozené pokožky

 Dostatečná a

důkladná hygiena

 Zklidnění pokožky

 Navození pocitu

čistoty a klidu

 Edukace klienta i

rodiny

 Pravidelná ranní i

večerní toaleta

 Péče o pokožku

 Dopomoc personálu

při hygieně

 Motivace a podpora

klienta

 Používání vhodných

pomůcek

a kosmetiky

 Zapojovat rodinu

Riziko sociální izolace

z důvodu negativních

pocitů v souvislosti

s psoriázou

 Klient chápe

problematiku nemoci

 Zlepšení celkového

zdravotního stavu

 Zapojování do

společnosti

 Navození klidu a

pohody

 Edukace klienta i

rodiny

 Zajistit pravidelné

návštěvy rodiny

a přátel

 Motivace a podpora

 Zajistit zájmové

činnosti

 Zapojit rodinu

 Seznámit klienta se

stejně postiženými

klienty

 Zvážit potřebu

psychologa

Riziko vzniku strachu

z důvodu odmítnutí

blízkého člověka a

budoucnosti

 Klient se schopen

objektivně zhodnotit

situaci

 Klient se zbavil

strachu

 Klient se nedostal do

situace se strachem

 Edukace blízkých

přátel a klienta

 Podpora a motivace

 Zapojit rodinu do

problematiky

 Zvážit potřebu

psychologa

 Zajistit zájmové

činnosti

Deficit přijmu vhodných

potravin z důvodu

nedostatku informací,

projevující se zhoršováním

zdravotního stavu

pokožky

 Klient bude

dostatečně

informován o vhodné

stravě při lupénce

 Edukace klienta i

rodiny

 Zajistit schůzku

s nutričním

terapeutem

 Zajistit informační

zdroje

 Zapojit rodinu

Riziko vzniku špatné

termoregulace z důvodu

nevhodně voleného

oblečení

 Klient se umí

rozhodovat a oblékat

se podle aktuálního

počasí venku

 Klient si umí vybrat

oblečení z vhodného

materiálu

 Edukace klienta

 Seznámení

s vhodnými

materiály

 Praktická ukázka

materiálů

Riziko vzniku suicidálního

pokusu z důvodu

pociťujících úzkostí a

pocitu nepotřebnosti pro

své okolí

 Klient chápe své

onemocnění

 Klient je bez

psychických

komplikací a úzkostí

 Edukace klienta

rodiny

 Zajistit konzilium u

psychologa nebo

psychiatra

 Motivace a podpora

 Zapojit rodiny

a přátele

 Udělat si na klienta

dostatek času

 Rozhovory

Nedostatečný léčebný

režim z důvodu špatné

eliminace rizikových

faktorů, projevující se

neúčinnou léčbou a

zhoršujícím se stavem

kůže

 Klient chápe nutnost

léčebného postupu

 Klient provádí

postupy léčby

vhodným a

správným postupem

 Edukace klienta

a jeho rodiny

 Monitorace

správného

dodržování

léčebného postupu

 Zapojit rodinu

 Motivace a podpora

Zdroj: Herdman, T., 2013

Příloha J: Fototerapie rukou a nohou

Zdroj: http://www.rodicum.cz/clanek/lupenky-se-jiz-neni-treba-bat/1185/

Příloha K: Celotělová ozařovací kabina

�

Zdroj: http://www.dermi.cz/fototerapie-svetlolecba/
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Příloha L: Test BSA (Body Surface Area)

Zdroj: http://www.ipsoriaza.cz/O-psoriaze/Otestujte-se-on-line/8-3L.folder.aspx
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Příloha M: Edukační plakát psoriáza

Příloha R: Graf znázorňující výsledky o změnách zaměstnání v DP Marková (2008)

Zdroj: Marková, I., 2008, s. 41

Příloha S: Graf znázorňující výsledky obtíží s odhalováním v DP Marková (2008)

Zdroj: Marková, I., 2008, s. 42

Příloha T: Graf znázorňující výsledky o vzbuzování pozornosti v DP Marková (2008)

Zdroj: Marková, I., 2008, s. 51

Příloha U: Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení a jméno

(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce

Datum Podpis