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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

 Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený
rozsah?

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
(0 bodů)

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2
body)

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí (3-4 body)
 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace (5 bodů)
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, i když je patrné, že autorka s metodologickými pojmy

zachází méně obratně („Použita byla sonda kvalitativního šetření technikou polostrukturovaného

rozhovoru.“). Rovněž není potřeba uvádět v abstraktu, co která kapitola obsahuje, stačilo uvést

pouze teoretická východiska. Objevují se v něm poněkud silná tvrzení typu „společnost sama

usoudila svoji neinformovanost o psoriáze“, když bereme v úvahu, že společnost v tomto zkoumání

zastupuje 5 osob.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
 Je zdůvodnění práce logické?
 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?
 Je použitá literatura řádně

citována?
 Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

 Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4 body)
 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno (5-10 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů (11-15 bodů)
 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní

a pro obor přínosná (16-20 bodů)
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

V obsahu bakalářské práce jsou uvedeny „Teoretická část“ a „Empirická část“ jaksi nadbytečně.
V souladu s normou ČSN ISO 2145 Dokumentace – Číslování oddílů a pododdílů psaných dokumentů
by měly být všechny kapitoly číslovány. Pokud bychom tedy postupovali podle této normy do
důsledku, musela by být číslována i teoretická a empirická část jako kapitola, ostatní jako
podkapitoly a oddíly atd. Větší část úvodních kapitol bakalářské práce je věnována anatomii a
fyziologii kůže (opis z učebnic) a samotnému onemocnění psoriáze (opět opis z učebnice,
monografií), objemově menší prostor autorka věnuje tomu, na co svoji práci zaměřila, tedy na vliv

nemoci na kvalitu života člověka s psoriázou a jeho začleňování do společnosti. Autorka vychází
z učebnic a monografií, jejichž text pouze opisuje, nijak tvořivě s nimi nepracuje, dále z odborných
článků spíše staršího data (Dermatologie pro praxi 2008). Odvolává se na výzkum, uvedeném na
webu Psoriasis Uncovered, přičemž není jasné, kdo je autorem výzkumu, pro koho byl zpracován
atd., dále na několik bakalářských a diplomových prací. Autorka tedy nepracuje s adekvátními zdroji
a ty použité nijak nehodnotí. Kapitolu o začleňování osob s lupénkou do společnosti opírá pouze o
jedinou publikaci Janákové, Weisse (2008). Je škoda, že neprostudovala další výzkumné zprávy z
oblasti kvality života psoriatiků. Odkazy na literární zdroje v textu jsou chybné, autorka uvádí u
autorů iniciálu jejich jména (Peňázová, V. ad). Seznam použité literatury je zároveň číslovaný i
seřazený podle abecedy.
Použité metody a logika struktury
práce

 Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

 Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

 Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

 Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

 Má práce logickou strukturu?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4 body)
 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům (5-10 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi (11-15 bodů)
 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
(16-20 bodů)
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Hlavním cílem práce je zjistit, v jakých sociálních oblastech mají lidé s psoriázou nejčastěji problémy.
Autorka cituje Miovského (2006) čím je kvalitativní výzkum pro psychologické vědy, avšak se vůbec
nezmiňuje, čím je pro ošetřovatelství, což by se slušelo, neboť píše bakalářskou práci v oboru
ošetřovatelství. Cíle práce byly stanoveny poměrně obsáhle. Autorka popisuje, že respondenty
(ačkoli se domnívám, že měl být spíše použit pojem „informant“, neboť se jedná o kvalitativní
výzkum) vybírala metodou tzv. sněhové koule (Snowball Sampling). Tento výběr autorka popisuje
jednou větou („Postupně jsem všechny zkontaktovala, požádala je o rozhovor a domluvila si s nimi
schůzky.“) a navíc velmi nepřesně. Dále autorka uvádí, že provedla prostý náhodný výběr
reprezentantů široké veřejnosti (5 informantů) podle povolání, ale nezdůvodnila, proč tak učinila.
Není uvedena přehledná tabulka zkoumaného souboru, autorka v kapitole o charakteristice souboru
pouze uvádí věkové rozpětí. Volba analýzy dat pomocí zakotvené teorie je vhodná, ale autorka
nepopsala, jak konkrétně podle této metody postupovala, což je podstatné pro tento typ analýzy
dat. To co uvádí na s. 68 je jen velmi obecný postup, navíc metodologicky nepřesný („Na papíry jsem
si vypsala pouze kódovaná data, s kterými jsem pracovala nadále. Neustále dokola jsem je pročítala
a pracovala s nimi. V tu chvíli mi bylo jasné, co mi chtěli respondenti ve svých interview říci. Získané
kódy jsem následně zpracovala tak, aby došlo k zodpovězení stanovených cílů.“). Autorka se zřejmě
opírala jen o informace z Miovského (2006) a Hendla (2012), avšak podle těchto publikací se tato
analýza dat naučit nedá, neboť neobsahují celý postup. Dále převyprávěla celkem poutavě příběhy
informantů, jejich rodinných příslušníků a zástupců veřejnosti. Záhadou mi zůstává, jak se jí podařilo
zaznamenat celá souvětí z rozhovorů, když, jak píše, „odpovědi pak byly zaznamenávány formou
písemných poznámek“.
Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

 Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)
 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
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 Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

 Jsou závěry korektní?
 Byly vzaty v úvahu alternativní

vysvětlení?
 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek (9-16 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)
 Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající

doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30
bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Je nutno ocenit osobní zaujetí autorky tímto tématem, které na několika místech ve své práci
prezentuje. Shromáždila velké množství rozhovorů, ale bohužel, analyticky je vlastně nijak
nezpracovala. Jen jaksi intuitivně, jak sama píše, při opakovaném pročítání pochopila, co informanti
v rozhovorech sdělovali. Zakotvená teorie je poměrně složitá metoda analýzy dat. Vychází z určitého
výzkumného problému, který zužuje prostřednictvím výzkumné otázky. Proces sběru a analýzy dat je
postaven na hledání pojmů, které se zkoumaným jevem souvisejí, a následném odhalování vztahů
mezi nimi. Nástrojem analýzy získaných dat jsou různé typy kódování: otevřené, axiální a selektivní.
Je však nutné popsat přesně, jak bylo postupováno, jak a k jakým kódům autor dospěl, jak vytvořil
paradigmatický model během fáze selektivního kódování a jakou analyzoval centrální kategorii
(selektivní kódování), ke které se vztahují další podkategorie pojmů. To autorka neučinila a nejspíš
ani nemohla, neboť tato metodu se nedá naučit pouhým přečtením výše zmiňovaných autorů.
Doporučovala bych publikaci Strausse, Corbin (1998, u nás vyšla 1999), která popisuje zakotvenou
teorii v celé šíři. Pro bakalářskou práci je tato metoda dosti náročná, obvykleji se u tohoto typu prací
používá jen např. otevřené kódování, ale ani to autorka neprezentuje ve své práci. V Diskusi se
objevují některé pojmy (kódy), ke kterým autorka zřejmě dospěla při své „analýze“, kterou však
v textu blíže nepopsala. Není obvyklé uvádět ve výzkumné zprávě, kterou v podstatě předložená
bakalářská práce je, že něco překvapuje více, něco méně a něco vůbec, ale vzhledem k autorčinu
osobnímu zaujetí tématem, je to pochopitelné. Cenné je i její osobní nasazení v informovanosti
veřejnosti o psoriáze. V Závěru práce celkem zbytečně znovu popisuje strukturu práce a témata
kapitol, zde stačilo uvést stručné shrnutí výsledků. Domnívám se, že autorka uvedla velmi přesně,
k čemu celou prací dospěla: „Na stanovené cíle se podařilo v bakalářské práci najít odpovědi. …“.
Ano, autorka našla odpovědi, resp. získala je od informantů.
V práci jsou některé formální chyby, např. ve vyjádření rozsahu ve významu „až“ se pomlčka od čísel
neodděluje s. 14. Na s. 71 se objevuje zkratka KŽ, která dost ruší. Domnívám se, že autorka kvalitu
života takto neměla zkracovat.
Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

 Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2
body)

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru (3-5 bodů)
 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)
 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
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diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-
10 bodů)

Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

V textu je krátce zmínka o tom, jak autorka ošetřila a zajistila anonymitu zkoumaného souboru, což
je velmi důležité právě u kvalitativního výzkumu, kde se informanti svěřují často s velmi soukromými
informacemi. Ti podle autorky souhlasili s uvedením svých pravých jmen. V příloze jsou dokonce
podpisy informantů!
Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce

 Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska
oboru?

 Obsahuje práce všechny
klíčové části?

 Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?
 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá

rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3
body)

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních

pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7
bodů)

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11
bodů)

 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni
(12-15 bodů)
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)

Bakalářská práce pojednává o praktickém problému a společensky významném tématu. Z hlediska
formálního jsou v něm chyby, jak bylo uvedeno výše. Práce má jasnou strukturu, všechny klíčové
části. Nutno ocenit zejména autorčino osobní zaujetí tématem. Není však uveden průběh analýzy
dat metodou zakotvené teorie. Domnívám se, že získaná data nebyla důsledně zpracována podle
tohoto postupu a že autorkou prezentované výsledky „analýzy“ dat jsou jen jakési intuitivní závěry
(„…Neustále dokola jsem je pročítala a pracovala s nimi (daty, pozn. oponentky). V tu chvíli mi bylo
jasné, co mi chtěli respondenti ve svých interview říci.…“).

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Autorka zkoumala, v jakých sociálních oblastech mají lidé s psoriázou nejčastěji problémy.
Teoretická východiska práce zaměřila převážně medicínsky (anatomie, fyziologie kůže, popis

1
V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

choroby), s použitou literaturou nepracovala příliš tvořivě. Použila odborné články staršího
data, učebnice a monografie. Neuvedla rešerši obdobných výzkumů. Provedla velké množství
rozhovorů s informanty, což jistě vyžadovalo množství času. K analýze dat si vybrala
zakotvenou teorii, která byla sice vhodně zvolena, ale zřejmě nad autorčiny síly. Není zde
popsán postup analýzy dat. Nutno však vyzdvihnout autorčino osobní zaujetí tématem i to,
že se osobně zasadila o výraznější informovanost veřejnosti.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Co může být předmětem kvalitativního výzkumu v ošetřovatelství?

Z jakého důvodu byli vybráni zástupci veřejnosti právě podle povolání?

V Praze, 12.5.2014 Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce